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area of   tourism development are highlighted, which consist in the fact that virtually no systematic research is 
conducted on agrotourism, either in the world or in Kazakhstan.

Originality/value of the research – the authors propose a model of agrotourism “Green Aul”, which 
represents an innovative structure, stylized as a Kazakh village - a system of cooperation between tourism and 
agriculture, a unique all-season place for rest, work and entertainment, as a business with good organization 
and high quality of services.

The results of the study – today the essence of the agrotourism complex goes far beyond the framework 
of a regular agricultural enterprise, adding tourism, leisure, entertainment, food, hotel business, and transport 
services. Agritourism is considered as a type of service when city dwellers move to rural areas, performing 
work typical for a rural worker and at the same time receiving satisfaction from rest as a tourist, receiving 
additional income and making their vacation cheaper.
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АННОТАЦИЯ
Цель исследования заключается в анализе ключевых глобальных факторов, таких как колебания цен 

на энергоносители, международные санкции, изменения в мировой торговле и глобальные кризисы, а 
также их влияние на бюджетную политику страны. 

Методология исследования. В ходе исследования были использованы различные методологические 
подходы и аналитические методы. Был выполнен сбор и анализ статистических данных о доходах и 
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расходах государственного бюджета Казахстана за последние пять лет. Данный метод позволил оце-
нить влияние глобальных экономических факторов, таких как пандемия коронавируса, колебания цен 
на энергоносители и международные санкции, на динамику показателей бюджета и структуру дохо-
дов бюджета. Дополнительно был проведен контент-анализ литературы, охватывающий исследования, 
аналитические отчеты и законодательные документы, связанные с бюджетной политикой Казахстана в 
условиях глобальных экономических изменений. 

Ценность исследования. Оригинальность работы заключается в всестороннем анализе влияния гло-
бальных факторов на бюджетную политику в Казахстане, что позволило получить целостную картину 
влияния и разработать практические рекомендации по повышению гибкости бюджетной политики в 
контексте глобальной нестабильности. Исследование вносит значительный вклад в понимание меха-
низмов финансового планирования и управления в развивающихся странах, затронутых глобальными 
изменениями. Практическая значимость работы заключается в выработке рекомендаций по корректи-
ровке бюджетной политики Казахстана в условиях глобальной нестабильности. 

Результаты исследования могут быть использованы для улучшения финансового планирования и 
разработки стратегий по минимизации негативных последствий глобальных экономических измене-
ний, что способствует поддержанию финансовой стабильности и устойчивого экономического роста в 
стране.

Ключевые слова: бюджетная политика, финансовая стабильность, мировой рынок, бюджетный де-
фицит.

ВВЕДЕНИЕ 
Актуальность исследования. Современные тенденции и вызовы мировой экономики тесно связаны 

со многими факторами, что делает исследование актуальным. Казахстан, страна, сильно зависящая от 
экспорта сырья, особенно нефти и газа, чрезвычайно уязвима к колебаниям на международных рынках. 
Снижение цен на нефть и другие основные экспортные товары, изменение структуры мирового спро-
са, международные санкции и мировые кризисы оказывают существенное влияние на экономическую 
стабильность страны. В этих условиях необходимость разработки и реализации гибких и адаптируе-
мых бюджетных стратегий, способных реагировать на внешние экономические шоки, становится при-
оритетной задачей поддержания стабильности экономики. В последние годы Казахстан столкнулся с 
рядом серьезных внешнеэкономических вызовов, потребовавших существенных изменений в подходах 
к бюджетному регулированию. Падение мировых цен на стоимость нефти также стал одним из важ-
ных факторов. Данное обстоятельство непосредственно повлияли на значительное снижение доходов 
государственного бюджета, в последствии всего этого, было необходимо принять меры и пересмотреть 
источники доходов, для восполнения дефицита бюджета [1]. В то же время пандемия COVID-19, ока-
завшая разрушительное воздействие на мировую экономику, добавила новые проблемы, связанные с 
необходимостью увеличения бюджетных расходов для поддержки населения и бизнеса. Эти обстоя-
тельства подчеркнули важность гибкой налогово-бюджетной политики, способной адаптироваться к 
меняющимся условиям. Международные санкции, введенные в отношении основных торговых парт-
неров Казахстана, таких как Россия, создали дополнительные трудности для экономики страны [1]. 
Правительству Казахстана пришлось разработать новую стратегию, чтобы минимизировать негативное 
влияние санкций на доступ к международным рынкам и финансирование. В последствии, это приве-
ло к необходимости диверсификации экономики, поиска новых рынков и разработки мер по защите 
национальной экономики от внешних потрясений. Все это подчеркивает важность изучения влияния 
внешних факторов на бюджетную политику и выработки рекомендаций по ее адаптации к меняющимся 
условиям. Другим важным аспектом является вопрос налоговой политики в условиях экономической 
нестабильности. Падение доходов бюджета вынуждает правительство пересматривать налоговые став-
ки и механизмы сбора налогов, чтобы компенсировать потери от сокращения доходов от экспорта. Вве-
дение прогрессивного налогообложения как одного из инструментов обеспечения более стабильных 
доходов бюджета становится все более актуальным в условиях падения цен на нефть. Прогрессивность 
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налогообложения может способствовать более справедливому распределению доходов и укреплению 
социальной стабильности [2], [3]. Однако этот подход также связан с такими рисками, как развитие 
параллельной экономики, что требует создания эффективных механизмов контроля и повышения бюд-
жетной дисциплины. Стремительные изменения во внешней экономической среде требуют от Казах-
стана не только адаптации текущей бюджетной политики, но и разработки долгосрочных стратегий, 
направленных на обеспечение устойчивого экономического роста. В этих условиях становится важной 
роль государства в стимулировании экономической активности, где необходимым аспектом является 
диверсификация экономики, поиска новых источников и поддержка инновации [4]. 

Важно также учитывать тот факт, что многие экономические кризисы имеют отложенный эффект и 
могут оказывать негативное влияние в течении долгих лет. В связи с этим важно переходить к долгос-
рочным стратегиям развития экономики страны [5].

Изученность проблемы. Многие исследования посвящены влиянию глобальных экономических 
факторов на экономику страны, крайне важно дополнительно проанализировать конкретный аспект 
влияния этих факторов на бюджетно-налоговую политику страны. Большинство современных иссле-
дований сосредоточены на общей экономической стабильности, макроэкономических показателях или 
влиянии отдельных факторов, таких как цена на нефть, санкции и т. д. Однако комплексный подход, 
который позволил бы всесторонне оценить влияние всех ключевых глобальных факторов на бюджетно-
налоговую политику, пока не представлен. Исследования по этой теме приобретают особую актуаль-
ность в условиях современных глобальных экономических изменений и нестабильности на междуна-
родных рынках. Новизна данного исследования заключается в систематизации и анализе влияния ряда 
ключевых глобальных факторов на бюджетную политику в Казахстане, что позволяет получить целост-
ную картину их воздействия и предложить рекомендации по адаптации бюджетной стратегии страны.

Соответствие проблемам современной науки и практики. В связи с воздействием глобальных эко-
номических изменений, налогово-бюджетная политика Казахстана находится под сильным влиянием 
текущих проблем современной науки и практики. В условиях глобализации, когда экономика каждой 
страны все больше интегрируется в мировую систему, важно понимать, как глобальные события и из-
менения влияют на национальные бюджеты. Данное исследование не только способствует теоретиче-
ской разработке данной темы, но и дает практические рекомендации по совершенствованию бюджет-
ного планирования и управления в условиях меняющейся глобальной экономики.

Объектом исследования является бюджетная политика Республики Казахстан.
Предметом исследования являются механизмы и инструменты бюджетной политики Казахстана в 

условиях влияния глобальных экономических изменений.
Задачи исследования: 
– проанализировать ключевые глобальные экономические изменения, такие как колебания цен на

энергоносители, международные санкции, изменения в мировой торговле и глобальные кризисы;
– оценить влияние глобальных изменений на доходы и расходы бюджета Казахстана;
– рассмотреть меры по адаптации бюджетно-налоговой политики Казахстана в условиях глобаль-

ных экономических изменений.
В исследовании предполагается, что глобальные экономические изменения оказывают существен-

ное влияние на бюджетно-налоговую политику страны, что требует от правительства страны гибко-
сти и своевременности принятия решений, позволяющих минимизировать негативные последствия и 
обеспечить устойчивое устойчивое развитие экономики. Результаты исследования имеют практиче-
ское значение, поскольку могут быть использованы для лучшего понимания влияния глобальных эко-
номических изменений на бюджетно-налоговой политики. Более того, полученные результаты могут 
способствовать эффективному финансовому планированию и управлению в условиях меняющейся 
экономики.

Материалы и методы
В рамках исследования были использованы различные методологические подходы и аналитические 

инструменты, а также сбор и анализ статистических данных о доходах и расходах государственного 
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бюджета Казахстана за последние пять лет. Данный метод позволяет оценить влияние глобальных эко-
номических факторов, таких как пандемия коронавируса, колебания цен на энергоносители и междуна-
родные санкции, на динамику показателей бюджета и структуру доходов бюджета. Дополнительно был 
проведен контент-анализ в форме обзора литературы, охватывающий существующие исследования, 
аналитические отчеты и законодательные документы, связанные с бюджетной политикой Казахстана в 
условиях глобальных экономических изменений. Поиск проводился в таких базах данных, как Scopus, 
Google Scholar и ResearchGate, охватывающих последнее десятилетие. Ключевыми критериями поиска 
были «бюджетная политика», «глобальные экономические изменения», «Казахстан» и «налоги». Метод 
позволил выявить основные тенденции и проблемы, связанные с влиянием внешнеэкономических фак-
торов на бюджетную политику. Кроме того, бюджетно-налоговую политику Казахстана сравнивали с 
другими странами, сталкивающимися с аналогичными внешнеэкономическими проблемами.  Данный 
метод помог выявить передовой опыт и потенциальные улучшения, которые можно было бы приме-
нить в Казахстане для повышения устойчивости его налоговой системы.

В ходе исследования также был применен комбинированный статистические и математические ме-
тоды обработки данных для анализа эффективности бюджетной политики, а также влияния изменения 
цен на энергоносители на экономику. Методы направлены на оценку динамики ключевых показате-
лей, выявление трендов и взаимосвязей. Для оценки изменения ключевых экономических показателей, 
таких как налоговые поступления, бюджетный дефицит и индексы добычи, применяется анализ вре-
менных рядов. Данный метод позволяет выявить долгосрочные тенденции, а также влияние внешних 
факторов, таких как изменение цен на энергоносители. Для определения прогрессивности налоговой 
системы используется показатель доли налоговых поступлений в общих доходах бюджета. Также для 
сравнения динамики показателей по годам используются коэффициенты прироста. 

Литературный обзор. Глобальные экономические изменения оказывают сильное и долгосрочное 
воздействие на бюджетную политику во многих странах, особенно в тех, экономика которых зависит от 
экспорта сырьевых товаров. Казахстан, как экономика, зависящая от сырьевых товаров, сталкивается с 
многочисленными проблемами, вызванными колебаниями на мировых рынках, глобальным кризисом, 
изменениями в мировой торговле и международными санкциями. Данные изменения требуют от пра-
вительства постоянной адаптации и пересмотра своих бюджетных стратегий для поддержания эконо-
мической стабильности, и устойчивости. Кризисы негативно сказалось на доходах бюджета страны и 
заставило правительство увеличить свои расходы на поддержку населения и бизнеса [1], [2]. Аналогич-
ные выводы сделаны М.М Жакуповой., А.Б. Ханетевой и E.Р. Юнизовым. подчеркивая необходимость 
гибкой и адаптированной бюджетной политики в ответ на внешние экономические потрясения, такие 
как пандемия COVID-19, падение цен на нефть и международными санкциями в отношении России 
[3], [4], [5]. Г.К. Бекбосинова, Б.Т. Тагабай, А.О. Жагипанова отмечают, что кризисы снижают спрос на 
экспортные товары Казахстана, что отрицательно сказывается на налоговых поступлениях и формиро-
вании государственного бюджета [6], [7]. В целом, это подчеркивает необходимость гибкой бюджетной 
политики для преодоления внешних экономических трудностей и поддержания финансовой стабиль-
ности. Чугунов И., Маркус Ю. и др. рассматривают этот вопрос в более широком контексте, отмечая, 
что подобные кризисы требуют пересмотра бюджетных стратегий не только в Казахстане, но и в других 
развивающихся странах [8]. 

Согласно М.М. Жакупова, А.Б. Ханетова, Е.Р. Юнисов изменения в мировой торговле, такие как 
снижение спроса на казахстанский экспорт, оказывают негативное влияние на налогово-бюджетные 
поступления страны, особенно учитывая ее зависимость от экспорта таких основных товаров, как 
нефть и газ, в этой связи необходимо пересмотреть бюджетные приоритеты и искать новые источни-
ки доходов для поддержания финансовой устойчивости [3], [4]. Повышение цен на сырьевые товары 
приводит к увеличению налоговых поступлений, как это было в 2022 году, но снижение цен на нефть 
может привести к бюджетному дефициту. Согласно М.М. Жакуповой, А.Б. Ханетовой, Д.К. Оразбаева 
и др. возникает необходимость гибкой бюджетной политики и разработки адаптируемых бюджетных 
стратегий, которые будут минимизировать негативные последствия для экономики [3], [9], [10].  
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Вопросы, связанные о влиянии международных санкции и ее роли в бюджетной политики, рас-
сматривались в исследованиях А.Т. Селишевой, Е.Р. Юнисовой, А.М. Жакуповой и А.Б. Ханетовой, 
где авторы отмечают, что санкции, введенные в отношении ключевых торговых партнеров, таких как 
Россия, ограничивают доступ Казахстана к международным рынкам и финансированию, создавая до-
полнительные проблемы для экономической стабильности страны. Возникает необходимость о поиске 
новых рынков, диверсифицировать экономику и разработать меры защиты против негативных послед-
ствий санкций в целях поддержания финансовой стабильности [1], [4], [3].

В результате выше сказанного возникает вопрос о адаптации налоговой системы Казахстана к изме-
няющимся экономическим условиям. В условиях экономической нестабильности правительство выну-
ждено пересматривать налоговые ставки и бюджетные расходы для обеспечения финансовой устойчи-
вости и для покрытия бюджетного дефицита, что в Казахстане наблюдается последние годы. Согласно 
работам А.Р. Джангарашева, А.К. Омарова, Д.С. Балташев данный пересмотр может включать увеличе-
ние налогов на экспортные компании в ответ на изменения в мировой торговле и предотвращение нало-
говой оптимизации [10], [11]. В других исследованиях также отмечается о прогрессивном налогообло-
жении, как о важном инструменте, который также может способствовать снижению рисков, связанных 
с снижением цен на энергоносители и в целом с последствиями глобального экономического кризиса 
[12], [13], [14]. В данном случай снижение рисков может произойти за счет механизмов равномерно-
го перераспределения доходов. Более того, данный механизм не только позволяет снизить риски, оно 
также способствует снижение социального напряжения, через систему социальной справедливости, 
что стало достаточно актуальным в нынешнем Казахстане. Прогрессивное налогообложение может 
обеспечить более стабильный поток доходов в бюджет, что позволит правительству более эффектив-
но реагировать на вызовы. Однако введение прогрессивной налоговой шкалы сопряжено с рисками, 
такими как развитие теневой экономики, особенно в условиях экономической неопределенности [15]. 
Это подчеркивает необходимость разработки эффективных механизмов контроля и повышения нало-
говой культуры. Прогрессивное налогообложение требует тщательной проработки для минимизации 
негативных эффектов и обеспечения устойчивого развития экономики. Обзор общей литературы по-
казывает необходимость углубления исследований по вопросу о влиянии глобальных экономических 
изменений на бюджетную политику страны.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Ввиду глобальных экономических изменений, таких как снижение спроса на экспортную продукцию 

и нестабильность цен на энергоносители, необходимо пересмотреть фискальную политику, включая 
налоговые ставки и структуру бюджетных расходов, в целях обеспечения долгосрочной финансовой 
стабильности. Одним из ключевых инструментов в этом контексте является прогрессивное налого-
обложение, которое способствует перераспределению доходов, большей социальной справедливости 
и устойчивому экономическому развитию. В условиях экономической нестабильности прогрессивная 
шкала налогов способна обеспечить стабильный приток доходов в бюджет, что позволит правительству 
эффективно реагировать на возникающие проблемы. Однако введение прогрессивного налогообложе-
ния связано с такими рисками, как развитие параллельной экономики, что требует создания эффектив-
ных механизмов контроля и повышения налоговой культуры. В условиях глобального экономического 
кризиса и изменений на мировых рынках актуальность исследований по вопросам налоговой политики 
становится особенно актуальной, подчеркивающей необходимость разработки адаптационных страте-
гий для обеспечения финансовой жизнеспособности страны. В исследовании подчеркивается важность 
гибкости налоговой системы, необходимость учета внешнеэкономических факторов в процессе форми-
рования нового налогового кодекса и в целом налогово-бюджетной политики. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
В рамках исследования были взяты данные с 2019 по 2024 год для изучения влияния глобальных 

аспектов на бюджетную систему Казахстана. С 2019 по 2024 год Казахстан столкнулся с рядом глобаль-
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ных экономических потрясений, включая пандемию коронавируса, колебания цен на энергоносители, 
снижение мирового спроса на экспортные товары и санкции против России. Эти факторы оказали зна-
чительное влияние на бюджетную политику и макроэкономические показатели в Казахстане [16].

Доходы государственного бюджета Казахстана существенно колеблются в 2019-2024 годах (см. ри-
сунок 1). В 2019 году выручка составила 12895,2 млрд тенге, что соответствует стабильной экономи-
ческой ситуации и умеренному росту. Однако, значительные изменения начались в 2020 году. Послед-
ствия пандемии COVID-19 привели к резкому снижению глобальной экономической активности, что 
отрицательно сказалось на налогово-бюджетных поступлениях Казахстана. В 2020 году доходы незна-
чительно выросли до 13457,8 млрд тенге, но этот рост был скорее номинальным и не отражает реаль-
ного улучшения экономической ситуации. В 2021 году, на фоне частичного восстановления мировой 
экономики, доходы государственного бюджета выросли чуть более чем на 16 млрд тенге. Показатель 
обусловлен главным образом стабилизацией внутреннего потребления и постепенным восстановлени-
ем экспорта. Несмотря на это, существенный рост доходов, достигнув 20399,0 млрд тенге в 2022 году, 
был вызван воздействием высоких цен на энергоносители и частичным восстановлением мирового 
спроса. В 2023 году доход достиг максимума и составил 25164,7 млрд тенге, что объясняется краткос-
рочным повышением цен на нефть и другие экспортные товары. Однако в 2024 году произошло резкое 
снижение доходов до 10746,8 млрд тенге, что отражает ухудшение внешнеэкономического положения 
и последствия санкций против России. 

Анализ данных промышленного производства Республики Казахстан за период 2019–2024 годов 
позволяет дополнить картину колебаний государственного бюджета, подтверждая сильное влияние 
внешнеэкономических факторов на ключевые сектора экономики. В 2020 году, на фоне глобального 
экономического спада, индекс промышленного производства снизился до 99,5%, что совпадает с за-
медлением темпов роста бюджетных доходов. Это снижение особенно проявилось в горнодобывающей 
промышленности (96,3%), включая добычу нефти и газа (95,0%), которые являются основными источ-
никами экспортных поступлений страны. Восстановление промышленности в 2021 году (103,6%) под-
держало рост доходов бюджета, что объясняется стабилизацией добычи нефти и металлических руд, 
обеспечивающих значительную часть экспортной выручки. Существенный рост индекса в 2023 году до 
104,4%, в частности, за счёт добычи сырой нефти (106,8%) и металлических руд (108,3%), коррелирует 
с рекордными доходами бюджета, достигшими 25164,7 млрд тенге благодаря высоким ценам на энерго-
носители. Однако в 2024 году, несмотря на сохранение положительных темпов роста промышленного 
производства (104,2%), наблюдается снижение бюджетных доходов до 10746,8 млрд тенге. Этот дис-
баланс можно объяснить ослаблением внешнего спроса на казахстанский экспорт и санкциями против 
России, которые влияют на логистику и цепочки поставок. Таким образом, динамика промышленного 
производства подчеркивает уязвимость экономики Казахстана перед внешними шоками, что требует 
диверсификации экспортного портфеля и укрепления несырьевых секторов.

Данные в стране в целом показывают, что поступления из государственного бюджета показывают 
схожую динамику, однако тут рассматривается бюджет за исключением трансфертов. В итоге в 2019 
году объем доходов составил 9688,5 млрд тенге, который в последующий год показал уменьшение на 
16 млн, однако уменьшение не столько катастрофична, но тем не менее факт снижения имеется.  Ча-
стичное восстановление наблюдается уже последующие годы, где показатели в 2021 году выросли на 
1,659 млрд тенге, которые продолжили свой рост, а именно в 2022 году составил 15668,1 млрд тенге, а 
в 2023 году составили 20917,2 млрд тенге. Основным фактором восстановления стало открытие границ 
после пандемии, соответственно пошел рост цен на энергоносители и более того, страна начала про-
цесс усиления бюджетной дисциплины и начался процесс пересмотра действующей налоговой поли-
тики. Однако в 2024 году доходы вновь упали до 8237,3 млрд тенге, что свидетельствует об ухудшении 
налоговой базы и замедлении экономической активности. Расходы государственного бюджета Казахс-
тана на протяжении всего рассматриваемого периода постоянно росли. В 2019 году расходы составили 
14180,5 млрд тенге, что соответствует стабильной макроэкономической ситуации. Однако в 2020 году 
расходы выросли до 15057,9 млрд тенге из-за необходимости финансирования антикризисных про-
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грамм по поддержке экономики в условиях пандемии. В 2021 году расходы продолжали расти, достиг-
нув 18,569 млрд тенге, что объясняется мерами социальной и бизнес-поддержки. В 2022 году расходы 
составили 22,568.2 млрд тенге, что связано с необходимостью финансирования возросших социальных 
обязательств и поддержания макроэкономической стабильности. В 2023 году расходы достигли своего 
пика в 27975,8 млрд тенге, что связано с осуществлением антикризисных программ и увеличением го-
сударственных расходов на инфраструктурные проекты. В 2024 году расходы сократились до 11.006,4 
млрд тенге, что отражает меры по ужесточению бюджетной политики и необходимость сокращения 
бюджетного дефицита.

бюджета, подтверждая сильное влияние внешнеэкономических факторов на
ключевые сектора экономики. В 2020 году, на фоне глобального экономического
спада, индекс промышленного производства снизился до 99,5%, что совпадает с
замедлением темпов роста бюджетных доходов. Это снижение особенно
проявилось в горнодобывающей промышленности (96,3%), включая добычу нефти
и газа (95,0%), которые являются основными источниками экспортных
поступлений страны. Восстановление промышленности в 2021 году (103,6%)
поддержало рост доходов бюджета, что объясняется стабилизацией добычи нефти
и металлических руд, обеспечивающих значительную часть экспортной выручки. 
Существенный рост индекса в 2023 году до 104,4%, в частности, за счёт добычи
сырой нефти (106,8%) и металлических руд (108,3%), коррелирует с рекордными
доходами бюджета, достигшими 25164,7 млрд тенге благодаря высоким ценам на
энергоносители. Однако в 2024 году, несмотря на сохранение положительных
темпов роста промышленного производства (104,2%), наблюдается снижение
бюджетных доходов до 10746,8 млрд тенге. Этот дисбаланс можно объяснить
ослаблением внешнего спроса на казахстанский экспорт и санкциями против
России, которые влияют на логистику и цепочки поставок. Таким образом, 
динамика промышленного производства подчеркивает уязвимость экономики
Казахстана перед внешними шоками, что требует диверсификации экспортного

портфеля и укрепления несырьевых секторов. 

Рисунок 1 – Показателей государственного бюджета Казахстана
за 2019 – 2024 гг. 

Рисунок 1 – Показателей государственного бюджета Казахстана за 2019 – 2024 гг.
Примечание – данные за 2024 год указаны за полгода, рисунок составлен на основе данных  

Министерство национальной экономики Республики Казахстан 

Бюджетный дефицит Республики Казахстан в течение рассматриваемого периода был все более 
высоким. В 2019 году дефицит составил 1285,3 млрд тенге, что соответствует умеренному уровню 
государственного долга. В 2020 году дефицит составил 1,6 млрд.4 тенге из-за необходимости финан-
сирования антикризисных мер в условиях пандемии. В 2021 году дефицит существенно увеличился 
до 2534,8 млрд тенге, что свидетельствует об увеличении государственных расходов на фоне недоста-
точного роста доходов. В 2022 году дефицит сократился до 2169,1 млрд тенге, что связано с частич-
ным восстановлением налогово-бюджетных поступлений и мерами по оптимизации расходов. Однако 
в 2023 году дефицит вновь вырос до 2811,1 млрд тенге, что связано с реализацией крупномасштабных 
антикризисных программ и увеличением государственного заимствования. В 2024 году дефицит сокра-
тился до 2,596,0 млрд тенге, что свидетельствует об ужесточении бюджетно-финансовой политики и 
мер по сокращению государственных расходов.

Государственный долг Казахстана значительно вырос в период с 2019 по 2024 год. В 2019 году госу-
дарственный долг составил 16486,8 млрд тенге, что является умеренным уровнем долгового бремени. 
Однако в 2020 году задолженность выросла до 17204,3 млрд тенге из-за необходимости финансирова-
ния бюджетного дефицита в условиях пандемии. В 2021 году государственный долг продолжал расти 
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до 21975,6 млрд тенге, что отражает увеличение государственного заимствования на фоне растуще-
го бюджетного дефицита. Государственный долг составил 25,317,7 млрд тенге в 2022 году, а в 2023 
году вырос до 27,165,7 млрд тенге, что связано с необходимостью финансирования крупномасштабных 
антикризисных инициатив и сохранения макроэкономической стабильности. В 2024 году государст-
венный долг слегка вырос до 27260,3 млрд тенге, что свидетельствует о сохранении высокого уровня 
финансовых обязательств страны.

Последствия глобальных экономических кризисов
Цены на нефть оказывают ключевое влияние на формирование налоговых поступлений в республи-

канский бюджет Казахстана, что связано с высокой зависимостью экономики страны от экспорта неф-
ти. За период 2019–2024 годов наблюдается стабильная положительная корреляция между мировыми 
ценами на нефть и динамикой налоговых доходов. Коэффициент корреляции (0,76) свидетельствует о 
сильной зависимости бюджета от цен на энергоресурсы, а рост нефтяных цен неизменно сопровожда-
ется увеличением налоговых поступлений, что подтверждается статистическими данными (Рисунок 2).

государственного заимствования. В 2024 году дефицит сократился до 2,596,0 млрд
тенге, что свидетельствует об ужесточении бюджетно-финансовой политики и мер
по сокращению государственных расходов. 

Государственный долг Казахстана значительно вырос в период с 2019 по 2024 
год. В 2019 году государственный долг составил 16486,8 млрд тенге, что является
умеренным уровнем долгового бремени. Однако в 2020 году задолженность
выросла до 17204,3 млрд тенге из-за необходимости финансирования бюджетного
дефицита в условиях пандемии. В 2021 году государственный долг продолжал
расти до 21975,6 млрд тенге, что отражает увеличение государственного
заимствования на фоне растущего бюджетного дефицита. Государственный долг
составил 25,317,7 млрд тенге в 2022 году, а в 2023 году вырос до 27,165,7 млрд тенге, 
что связано с необходимостью финансирования крупномасштабных
антикризисных инициатив и сохранения макроэкономической стабильности. В
2024 году государственный долг слегка вырос до 27260,3 млрд тенге, что
свидетельствует о сохранении высокого уровня финансовых обязательств страны. 

Последствия глобальных экономических кризисов
Цены на нефть оказывают ключевое влияние на формирование налоговых

поступлений в республиканский бюджет Казахстана, что связано с высокой
зависимостью экономики страны от экспорта нефти. За период 2019–2024 годов
наблюдается стабильная положительная корреляция между мировыми ценами на
нефть и динамикой налоговых доходов. Коэффициент корреляции (0,76)
свидетельствует о сильной зависимости бюджета от цен на энергоресурсы, а рост
нефтяных цен неизменно сопровождается увеличением налоговых поступлений, 
что подтверждается статистическими данными (Рисунок 2). 

Рисунок 2 – Регрессионный график зависимости налоговых поступлений 
от цены на нефть (2019–2024 годы)

Примечание – составлено авторами на основе источника [17]

В 2023 году среднегодовая цена на нефть составила $82 за баррель, что обеспечило максимальные 
налоговые поступления в размере 12,91 трлн тенге. Эти средства позволили правительству финансиро-
вать крупные инфраструктурные проекты, модернизировать энергетический сектор и проводить индек-
сацию социальных расходов. Напротив, в 2020 году, когда цена упала до $41,7 за баррель из-за панде-
мии COVID-19, налоговые поступления сократились на 18,4% по сравнению с 2019 годом и составили 
5,57 трлн тенге. Ситуация подчеркнула уязвимость бюджетной системы к внешним экономическим 
шокам. Рост цен на нефть не только увеличивает поступления в бюджет, но и влияет на макроэконо-
мические показатели. Например, матрица корреляции (Рисунок 3) показывает умеренную положитель-
ную связь между ценами на нефть и ростом ВВП (0,52), что свидетельствует о косвенном влиянии 
нефтяных доходов на экономическую активность, особенно в экспортно-ориентированной экономике. 
Однако высокие цены на нефть могут усиливать инфляцию, что оказывает негативное воздействие на 
экономический рост. В 2023 году инфляция достигла 14,5%, что привело к дополнительным расходам 
на индексацию социальных выплат, пенсий и заработных плат. 

Для компенсации падения доходов в кризисные периоды Казахстан активно использует трансферты 
из Национального фонда. Например, в 2020 году объем трансфертов достиг рекордных 4,8 трлн тенге, 
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что позволило поддерживать социальные и инвестиционные расходы в условиях сокращения экспорт-
ных доходов. В 2021 году трансферты составили 4,5 трлн тенге, что дало возможность частично вос-
становить финансовую устойчивость бюджета и сохранить темпы экономического роста. Чрезмерная 
зависимость от средств Национального фонда создает риски для долгосрочной финансовой стабиль-
ности. В 2024 году планируется сократить трансферты до 2 трлн тенге, что отражает усилия прави-
тельства по укреплению финансовой независимости бюджета. Вместе с тем эксперты подчеркивают 
необходимость повышения эффективности использования этих средств. Например, в 2023 году Наци-
ональный банк продал активы фонда на сумму 1,5 млрд долларов для покупки акций «КазМунайГаза», 
что вызвало критику из-за недостаточной прозрачности таких операций.

Более того, мировые цены на нефть оказывают комплексное влияние на макроэкономические пока-
затели Казахстана, включая рост ВВП, уровень инфляции, объёмы налоговых поступлений и состояние 
национальной валюты. Экономика Казахстана, будучи экспортно-ориентированной и сильно завися-
щей от сырьевого сектора, чутко реагирует на изменения на мировом нефтяном рынке. Анализ данных 
за период 2019–2024 годов показывает наличие значительных корреляций между ценами на нефть и 
другими экономическими параметрами (Рисунок 3), где взаимосвязи подчеркивают критическую роль 
нефтяного сектора в формировании макроэкономической устойчивости страны. Цены на нефть ока-
зывают значительное влияние на темпы экономического роста, ведь согласно матрице корреляции, ко-
эффициент корреляции между ценами на нефть и ростом ВВП составляет 0,87, что свидетельствует о 
сильной положительной взаимосвязи. В периоды роста цен на нефть увеличиваются доходы бюджета, 
что позволяет финансировать инвестиции в инфраструктуру и другие сектора экономики. Например, в 
2021 году, когда цена на нефть поднялась до $70,7 за баррель, рост ВВП составил 3,4%, что значительно 
контрастирует с сокращением на 2,6% в 2020 году. Данный эффект обусловлен экспортно-ориентиро-
ванной структурой экономики, где нефтяной сектор выступает основным драйвером экономической ак-
тивности. Рост цен на нефть оказывает умеренное влияние на уровень инфляции, что подтверждается 
корреляцией 0,63. Увеличение доходов от нефти приводит к росту бюджетных расходов, включая ин-
дексацию социальных выплат и заработных плат, что создает дополнительное инфляционное давление. 
Например, в 2023 году инфляция достигла 14,5%, что стало следствием роста цен на энергоносители 
и увеличения социальных обязательств государства. Высокая инфляция также сказалась на стоимости 
импорта, что усугубило давление на покупательную способность населения и потребительский спрос.

взаимосвязи подчеркивают критическую роль нефтяного сектора в формировании
макроэкономической устойчивости страны. Цены на нефть оказывают
значительное влияние на темпы экономического роста, ведь согласно матрице
корреляции, коэффициент корреляции между ценами на нефть и ростом ВВП
составляет 0,87, что свидетельствует о сильной положительной взаимосвязи. В
периоды роста цен на нефть увеличиваются доходы бюджета, что позволяет
финансировать инвестиции в инфраструктуру и другие сектора экономики. 
Например, в 2021 году, когда цена на нефть поднялась до $70,7 за баррель, рост
ВВП составил 3,4%, что значительно контрастирует с сокращением на 2,6% в 2020 
году. Данный эффект обусловлен экспортно-ориентированной структурой
экономики, где нефтяной сектор выступает основным драйвером экономической
активности. Рост цен на нефть оказывает умеренное влияние на уровень инфляции, 
что подтверждается корреляцией 0,63. Увеличение доходов от нефти приводит к
росту бюджетных расходов, включая индексацию социальных выплат и заработных
плат, что создает дополнительное инфляционное давление. Например, в 2023 году
инфляция достигла 14,5%, что стало следствием роста цен на энергоносители и
увеличения социальных обязательств государства. Высокая инфляция также
сказалась на стоимости импорта, что усугубило давление на покупательную
способность населения и потребительский спрос. 

 

Рисунок 3 – Матрица корреляции экономических показателей Казахстана
(2019–2024 годы) 

Примечание – составлено авторами на основе источника [18]

Рисунок 3 – Матрица корреляции экономических показателей Казахстана (2019–2024 годы)
Примечание – составлено авторами на основе источника [18]
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Между инфляцией и ростом ВВП наблюдается слабая положительная корреляция (0,25), что отра-
жает сложную природу этой взаимосвязи. В умеренных пределах инфляция может сопровождаться 
ростом экономики за счёт увеличения государственных расходов и стимулирования экономической ак-
тивности. Однако чрезмерная инфляция, как в 2023 году, ограничивает рост ВВП из-за снижения по-
купательной способности и удорожания затрат на производство. Рисунок 3 также показывает высокую 
корреляцию между налоговыми поступлениями и инфляцией (0,93), что свидетельствует о том, что 
увеличение доходов бюджета в периоды роста цен на нефть сопровождается инфляционными рисками. 
В таких условиях правительство вынуждено увеличивать социальные расходы, что дополнительно на-
гружает бюджет и стимулирует рост цен. Снижение цен на нефть, напротив, ослабляет инфляционное 
давление, но приводит к сокращению ВВП и налоговых поступлений, что требует дополнительных 
мер по поддержанию макроэкономической устойчивости, включая использование трансфертов из На-
ционального фонда. Данные матрицы подтверждают, что мировые цены на нефть являются ключевым 
фактором, определяющим динамику макроэкономических показателей Казахстана. Высокая корреля-
ция с налоговыми поступлениями, ростом ВВП и инфляцией подчёркивает уязвимость экономики к 
внешним шокам. Для обеспечения макроэкономической стабильности требуется дальнейшая диверси-
фикация экономики, укрепление налоговой базы и разработка механизмов снижения зависимости от 
волатильности цен на нефть.

Прогрессивность налогов как инструмент стабилизации
Высоко прогрессивная налоговая ставка, означающая более высокие ставки для богатых по сравне-

нию с другими членами общества, может быть полезным инструментом, который наиболее очевиден во 
время кризисов, когда традиционные источники доходов, такие как экспорт природных ресурсов, могут 
резко сократиться. Более того увеличение налоговых поступлений из-за прогрессивного налогообложе-
ния будет в значительной степени поступать от тех групп и предприятий, которые не особенно чувстви-
тельны к колебаниям рынка. Таким образом, это может помочь заменить некоторые потери в доходах, 
поскольку правительство поддерживает государственные расходы, необходимые для экономической и 
социальной стабильности, в то время как традиционные источники дохода сокращаются за счет возло-
жения более тяжелого налогового бремени на тех, кто зарабатывает больше, или на прибыльные пред-
приятия. Также с позиции социальных аспектов прогрессивное налогообложение является вопросом 
социальной справедливости, что может снизить градус протестного настроения в обществе, поскольку 
в период кризиса наблюдается рост бедности в стране, а некоторые эксперты в данной области говорят 
и росте работающей бедности [19]. 

Исследование бюджетных данных Казахстана за 2019–2024 годы позволяет провести экономиче-
скую оценку влияния потенциального введения прогрессивного налогообложения и налога на роскошь 
на финансовую устойчивость государства. Дефицит бюджета за анализируемый период демонстри-
ровал устойчивую тенденцию к увеличению, достигнув пика в -3,12 трлн тенге в 2023 году. Введение 
дополнительных налоговых механизмов, таких как прогрессивный налог, увеличивающий нагрузку на 
высокодоходные группы населения, и налог на роскошь, направленный на владельцев дорогостоящего 
имущества и товаров, может сыграть значительную роль в стабилизации бюджетного баланса. Анализ 
прогнозируемого эффекта от введения прогрессивного налога (2% дополнительной нагрузки) и налога 
на роскошь (0,5%) показывает, что в среднем за период с 2019 по 2023 годы дополнительные поступле-
ния могли бы составлять от 139,4 млрд до 322,8 млрд тенге ежегодно, что обеспечило бы сокращение 
дефицита на 6–12%. Например, в 2023 году дополнительные налоговые поступления в размере 322,8 
млрд тенге могли бы снизить дефицит с -3,12 трлн тенге до -2,8 трлн тенге.

По данным на сентябрь 2024 года налоговые поступления составили 7,31 трлн тенге, а дефицит 
бюджета зафиксирован на уровне -2,8 трлн тенге. Прогнозируемые дополнительные поступления от 
новых налогов составили бы 182,9 млрд тенге, что позволило бы сократить дефицит до -2,62 трлн тен-
ге (см. рисунок 4). Хотя абсолютное значение сокращения дефицита невелико по сравнению с общим 
объемом обязательств бюджета, данная мера демонстрирует свою эффективность в создании более 
сбалансированного бюджета.
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и налога на роскошь на финансовую устойчивость государства. Дефицит
бюджета за анализируемый период демонстрировал устойчивую тенденцию к
увеличению, достигнув пика в -3,12 трлн тенге в 2023 году. Введение
дополнительных налоговых механизмов, таких как прогрессивный налог, 
увеличивающий нагрузку на высокодоходные группы населения, и налог на
роскошь, направленный на владельцев дорогостоящего имущества и товаров, 
может сыграть значительную роль в стабилизации бюджетного баланса. Анализ
прогнозируемого эффекта от введения прогрессивного налога (2% дополнительной
нагрузки) и налога на роскошь (0,5%) показывает, что в среднем за период с 2019 
по 2023 годы дополнительные поступления могли бы составлять от 139,4 млрд до
322,8 млрд тенге ежегодно, что обеспечило бы сокращение дефицита на 6–12%. 
Например, в 2023 году дополнительные налоговые поступления в размере 322,8 
млрд тенге могли бы снизить дефицит с -3,12 трлн тенге до -2,8 трлн тенге. 

По данным на сентябрь 2024 года налоговые поступления составили 7,31 трлн
тенге, а дефицит бюджета зафиксирован на уровне -2,8 трлн тенге. Прогнозируемые
дополнительные поступления от новых налогов составили бы 182,9 млрд тенге, что
позволило бы сократить дефицит до -2,62 трлн тенге (см. рисунок 4). Хотя
абсолютное значение сокращения дефицита невелико по сравнению с общим
объемом обязательств бюджета, данная мера демонстрирует свою эффективность в
создании более сбалансированного бюджета. 

Рисунок 4 – Прогнозирование влияния прогрессивного налогообложения и налога на роскошь на 
сокращение бюджетного дефицита в Казахстане

Примечание – составлено авторами

Результаты, показанные на рисунке 4 отражает реальные значения дефицита бюджета в Казахстане 
за период 2019–2024 годов. Дефицит имеет тенденцию к увеличению, достигая максимального значе-
ния в 2023 году (-3,12 трлн тенге), что свидетельствует о значительном росте государственных расходов, 
вероятно, вызванном социально-экономическими обязательствами, такими как поддержка населения в 
условиях пандемии COVID-19 и реализация крупных государственных программ. Прогнозируемый 
дефицит показывает, как бюджетный дефицит мог бы сократиться в случае введения прогрессивного 
налога и налога на роскошь. Например, в 2023 году дефицит уменьшился бы с -3,12 трлн тенге до -2,8 
трлн тенге, что демонстрирует снижение на 10,3%. Снижение дефицита, хотя и незначительное в абсо-
лютном выражении, указывает на стабильный эффект от новых налоговых мер. Введение прогрессив-
ного налога и налога на роскошь способно создать устойчивую дополнительную налоговую базу для 
бюджета, что особенно важно для долгосрочной финансовой стабильности.

Дополнительные поступления увеличиваются в абсолютном значении с 2019 по 2023 годы, что свя-
зано с ростом общей налоговой базы. Например, в 2019 году они составили 170,9 млрд тенге, а к 2023 
году достигли 322,8 млрд тенге. В 2024 году прогнозируемые дополнительные поступления составля-
ют 182,9 млрд тенге (по данным на сентябрь), что отражает некоторое снижение из-за временного со-
кращения налоговых поступлений. Дополнительные поступления обеспечивают государству гибкость 
в управлении бюджетом и финансировании социальных программ. Они являются значительным ин-
струментом для уменьшения бюджетного дефицита и предотвращения роста государственного долга.

Графики показывают, что введение прогрессивного налога и налога на роскошь не только способ-
ствует сокращению бюджетного дефицита, но и создает устойчивый поток дополнительных доходов. 
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Хотя такие меры не смогут полностью устранить дефицит бюджета в краткосрочной перспективе, они 
обеспечивают важную поддержку для стабилизации финансовой системы и снижения долговой нагруз-
ки. Этот подход также способствует более справедливому распределению налогового бремени между 
разными социальными группами, что может уменьшить уровень социального неравенства. Долгосроч-
ная эффективность этих мер будет зависеть от способности налоговых органов администрировать но-
вые налоги, минимизировать уклонение от их уплаты и направлять дополнительные ресурсы на прио-
ритетные направления, такие как здравоохранение, образование и инфраструктура.

ВЫВОДЫ 
Исследование было посвящено анализу основных глобальных экономических изменений, таких 

как колебания цен на энергоносители, санкции, изменения в мировой торговле и глобальные кризисы. 
Было установлено, что в периоды роста цен на энергоносители, как наблюдалось в 2022-2023 годах, 
доходы государственного бюджета Казахстана значительно выросли, что позволило финансировать 
крупные инфраструктурные проекты и социальные программы. Однако в 2024 году снижение цен на 
нефть и экономическая неопределенность привели к снижению налогово-бюджетных поступлений, что 
потребовало пересмотра приоритетов и сокращения государственных расходов. Кроме того, исследо-
вание подтвердило, что глобальные кризисы, включая пандемию COVID-19 и санкции против России, 
существенно влияют на структуру государственных расходов и доходов. Вынужденное увеличение го-
сударственных расходов на поддержку людей и предприятий в контексте пандемии и экономической 
нестабильности привело к увеличению государственного долга и бюджетного дефицита. Исследование 
было посвящено анализу возможных мер по адаптации бюджета к условиям глобальных изменений. 
Прогрессивность налогообложения была отмечена в качестве потенциально эффективного инструмен-
та, который может помочь компенсировать потерю доходов за счет увеличения налоговых поступлений 
групп с высоким уровнем дохода и прибыльных предприятий. 
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IMPACT OF GLOBAL ECONOMIC CHANGES ON KAZAKHSTAN’S FISCAL POLICY

B. Tagabay 1*, A. Zhagyparova1 
1Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

ABSTRACT
The aim of this research – is to analyze key global factors, such as fluctuations in energy prices, international 

sanctions, changes in global trade, and global crises, as well as their impact on the budgetary policy of the 
country.

Methodology – the study employed various methodological approaches and analytical methods. A 
collection and analysis of statistical data on the revenues and expenditures of Kazakhstan’s state budget over 
the past five years was conducted. This approach allowed for an assessment of the influence of global 
economic factors, such as the COVID-19 pandemic, energy price fluctuations, and international sanctions, on 
the dynamics of budget indicators and the structure of budget revenues. Additionally, a content analysis of 
literature, including research, analytical reports, and legislative documents related to Kazakhstan's budgetary 
policy in the context of global economic changes, was carried out.

Research value – the originality of the study lies in the comprehensive analysis of the influence of global 
factors on Kazakhstan's budgetary policy, providing a holistic view of their impact and leading to practical 
recommendations for increasing the flexibility of budgetary policy amid global instability. This research 
significantly contributes to the understanding of financial planning and management mechanisms in 
developing countries affected by global changes. The practical value of the study lies in the development of 
recommendations for adjusting Kazakhstan's budgetary policy in the face of global instability. 

The research findings – can be used to improve financial planning and to develop strategies for minimizing 
the negative consequences of global economic changes, contributing to the maintenance of financial stability 
and sustainable economic growth in the country.

Keywords: fiscal policy, financial stability, world market, budget deficit, currency fluctuations.

ЖАҺАНДЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӨЗГЕРІСТЕРДІҢ 
ҚАЗАҚСТАННЫҢ БЮДЖЕТ САЯСАТЫНА ӘСЕРІ

Б. Т. Тағабай 1*, А. О. Жағыпарова 1

1Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты – энергия тасымалдаушылары бағасының ауытқуы, халықаралық санкция-

лар, әлемдік саудадағы өзгерістер және жаһандық дағдарыстар сияқты негізгі жаһандық факторларды, 
сондай-ақ олардың елдің бюджет саясатына әсерін талдау.

Әдіснамасы – зерттеу барысында әртүрлі әдіснамалық тәсілдер мен талдау әдістері қолданылды. 
Қазақстанның мемлекеттік бюджетінің соңғы бес жылдағы кірістері мен шығыстарына қатысты 
статистикалық деректер жиналып, талдау жүргізілді. Бұл әдіс жаһандық экономикалық факторлардың, 
атап айтқанда COVID-19 пандемиясының, энергия тасымалдаушылары бағасының ауытқуының 
және халықаралық санкциялардың бюджет көрсеткіштерінің динамикасы мен бюджет кірістерінің 
құрылымына әсерін бағалауға мүмкіндік берді. Сонымен қатар, Қазақстанның жаһандық экономикалық 
өзгерістер жағдайындағы бюджет саясатына қатысты зерттеулер, аналитикалық есептер және 
заңнамалық құжаттарды қамтитын әдебиеттерге контент-талдау жүргізілді.
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Зерттеудің құндылығы – жұмыстың түпнұсқалығы жаһандық факторлардың Қазақстанның бюд-
жет саясатына әсерін жан-жақты талдауда жатыр, бұл олардың әсерінің тұтас көрінісін алуға және 
жаһандық тұрақсыздық жағдайында бюджет саясатының икемділігін арттыруға арналған практикалық 
ұсыныстар әзірлеуге мүмкіндік берді. Бұл зерттеу дамушы елдердің жаһандық өзгерістерден зардап 
шеккен қаржылық жоспарлау және басқару механизмдерін түсінуге елеулі үлес қосады. Зерттеудің 
практикалық құндылығы жаһандық тұрақсыздық жағдайында Қазақстанның бюджет саясатын түзету 
бойынша ұсыныстар әзірлеуде жатыр. 

Зерттеу нәтижелері – қаржылық жоспарлауды жақсарту және жаһандық экономикалық 
өзгерістердің теріс салдарын азайтуға арналған стратегияларды әзірлеу үшін пайдаланылуы мүмкін, 
бұл елдегі қаржылық тұрақтылықты және тұрақты экономикалық өсуді қолдауға ықпал етеді.

Түйін сөздер: бюджет саясаты, қаржылық тұрақтылық, әлемдік нарық, бюджет тапшылығы, 
валюталық ауытқулар.
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ЭКОНОМИЧЕСКОЕ НЕРАВЕНСТВО В КАЗАХСТАНЕ: АНАЛИЗ И ОЦЕНКА

А. Н. Жанбырбаева1*, Р. А. Кузембекова1, Б. Т. Череева2

1Университет Нархоз, Алматы, Казахстан
2Esil University, Астана, Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – цель исследования заключается в анализе и оценке экономического 

неравенства в Казахстане посредством определения предпосылок его возникновения. 
Методология – в ходе исследования вопросов экономического неравенства в регионах Казахстана 

были использованы следующие методы научного познания: методы анализа и синтеза, методы сравне-
ния и обобщения, методы статистического анализа и коэффициентный анализ.

Оригинальность / ценность исследования - исследование посвящено анализу проблем экономическо-
го неравенства в Казахстане в разрезе доходов населения и регионов. Авторами проведен литературный 
обзор, анализ статистических данных, проведено сравнение показателей с зарубежными странами, пред-
ставлены данные по оценке неравенства регионов Казахстана по критериям: качество жизни, матери-
альные условия и благосостояние. Вместе с этим систематизирована и структурирована информация по 
проблемам возникновения экономического неравенства и разработке рекомендаций по ее сокращению.

Результаты исследования – по результатам исследования авторами определены проблемные ас-
пекты, порождающие экономическое неравенство среди регионов, выявлены занимаемые ими пози-
ции, а также сформированы рекомендации по сокращению экономического неравенства.


